

Số: /KH-UBND

La Ngà, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Văn nghệ quần chúng” xã La Ngà năm 2026

(Thay thông báo và thể lệ Hội thi)

Nhằm tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương, UBND xã La Ngà xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Văn nghệ quần chúng” xã La Ngà năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chào mừng thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương; ôn lại truyền thống vẻ vang, bồi dưỡng tình yêu quê hương đất nước, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân trên địa bàn.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ địa phương.

- Hội thi được tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; tạo sự lan tỏa đến với đông đảo công chúng, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với thí sinh, khán giả về tham gia, cổ vũ Hội thi. Thông qua hội thi để tuyên truyền, phổ biến các ca khúc truyền thống cách mạng, ca ngợi Đảng, đất nước, con người Việt Nam.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, HỒ SƠ DỰ THI

##### 1. Đối tượng dự thi:

Tất cả công dân có độ tuổi từ 18 đến 60 tuổi đang sinh sống, làm việc trên địa bàn xã, các trường học, các cơ quan, đơn vị thuộc địa bàn xã La Ngà; không phân biệt giới tính, thành phần dân tộc, không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đáp ứng các tiêu chí của Hội thi do Ban Tổ chức quy định.

\* **Lưu ý:** Mỗi đơn vị đăng ký ít nhất 01 tiết mục để tham gia. Các ca sĩ chuyên nghiệp không được tham gia hội thi.

##### 2. Hồ sơ dự thi:

Thí sinh tham gia hội thi “Văn nghệ quần chúng” xã La Ngà đăng ký về Ban Tổ chức hội thi, bao gồm:

- Họ và tên thí sinh, năm sinh + tên tiết mục + Tác giả + Thể loại
- Căn cước công dân (cầm theo BTC kiểm tra đối chiếu thông tin khi cần)

#### III. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI:

1. Tên gọi: Hội thi “Văn nghệ quần chúng” xã La Ngà năm 2026

2. Thể loại:

2.1. Đơn ca:

Mỗi thí sinh đăng ký 01 tiết mục dự thi, tiết mục dự thi là những bài hát được phép lưu hành. Khuyến khích những bài hát về Đồng Nai, có múa minh họa, dàn dựng. (Không quá 12 thành viên)

## **2.2. Song ca, tam ca:**

Tiết mục dự thi là những tiết mục được phép lưu hành. Khuyến khích những bài hát về Đồng Nai, có múa minh họa. (Không quá 12 thành viên)

## **2.3. Ca múa, tốp ca múa:**

Tiết mục dự thi là những tiết mục được phép lưu hành. Khuyến khích những tiết mục có dàn dựng, ý tưởng, chủ đề rõ ràng. (Mỗi tiết mục không quá 12 thành viên tham gia).

*(Lưu ý: các thể loại phải có ít nhất từ 06 tiết mục trở lên Ban tổ chức mới tiến hành chấm và trao giải)*

## **3. Chủ đề: “TIẾNG HÁT XÃ LA NGÀ CHÀO MỪNG THÀNH PHỐ ĐỒNG NAI”**

### **4. Nội dung thi:**

- Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu.
- Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước; ca ngợi truyền thống đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và phát triển đất nước. Những thành tựu, quá trình hình thành và phát triển quê hương Đồng Nai.

### **5. Hình thức thi:**

Hội thi diễn ra 02 vòng

- Vòng loại (**ngày 16/5/2026**)

Các đơn vị trình bày ca khúc tự chọn (*mỗi đơn vị dự thi 01 tiết mục*) với phần nhạc Beat (*Không có bè*) và bắt buộc phải đăng ký trước với Ban tổ chức (*Gửi nhạc beat về BTC*); Ban tổ chức sẽ chọn các tiết mục trên mỗi thể loại, có số điểm cao hơn để vào thi vòng chung kết xếp hạng.

- Vòng Chung kết xếp hạng (**ngày 17/5/2026**)

+ Các tiết mục của mỗi thể loại được chọn vào chung kết xếp hạng. Các cá nhân, đơn vị trình bày ca khúc tự chọn, hoặc sử dụng lại tiết mục đã thi tại vòng loại)

+ Khuyến khích các tiết mục có sự đầu tư phần dàn dựng múa minh họa, hát nhóm bè trực tiếp.

+ Các thí sinh sử dụng nhạc đệm và âm thanh của Ban Tổ chức. Ban Tổ chức sẽ bố trí cho các đơn vị luyện tập với band nhạc trước đêm chung kết. (Tùy thuộc vào số lượng đơn vị và nguồn kinh phí của Ban tổ chức).

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian đăng ký:**

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày **12/5/2026**.

### **2. Địa điểm đăng ký:**

- Các đơn vị gửi hồ sơ tham gia dự thi tại: Phòng Văn hóa - Xã hội xã La Ngà (Đồng chí Trần Trung Sơn – Chuyên viên phòng VH-XH).

- Điện thoại: **0938376433 - Trần Trung Sơn - Chuyên viên Phòng VH-XH xã.**

### **3. Thời gian thi:**

- Vòng loại dự kiến: Căn cứ vào số lượng thí sinh dự thi, dự kiến vòng sơ khảo sẽ diễn ra từ lúc 08 giờ ngày 16/5/2026 tại Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã La Ngà (Áp 3, xã La Ngà, thành phố Đồng Nai).

- Vòng chung kết xếp hạng: Lúc 8 giờ 00 phút ngày 17/5/2026, tại Trung tâm dịch vụ xã La Ngà (Áp 3, xã La Ngà, thành phố Đồng Nai).

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích cho mỗi thể loại. Cách tính giải căn cứ vào số điểm từ cao nhất theo thứ tự từ trên xuống dưới theo cơ cấu giải thưởng.

**Lưu ý:** Tại vòng chung kết, nếu các thí sinh có số điểm bằng nhau thì BTC sẽ căn cứ vào kết quả chấm điểm tại vòng loại để tính vị trí xếp loại.

Giải thưởng gồm giấy khen và tiền thưởng, cụ thể:

### **1. Đơn ca:**

- 01 giải nhất gồm: giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng;
- 01 giải nhì gồm: giấy khen và tiền thưởng 700.000 đồng;
- 01 giải ba gồm: giấy khen và tiền thưởng 500.000 đồng;
- 02 giải khuyến khích gồm: giấy khen và tiền thưởng 300.000 đồng/giải

### **2. Song ca, tam ca:**

- 01 giải nhất gồm: giấy khen và tiền thưởng 1.500.000 đồng;
- 01 giải nhì gồm: giấy khen và tiền thưởng 1.200.000 đồng;
- 01 giải ba gồm: giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng;
- 02 giải khuyến khích gồm: giấy khen và tiền thưởng 700.000 đồng/giải

### **3. Tốp ca, tốp ca múa:**

- 01 giải nhất gồm: giấy khen và tiền thưởng 2.000.000 đồng;
- 01 giải nhì gồm: giấy khen và tiền thưởng 1.500.000 đồng;
- 01 giải ba gồm: giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng;
- 02 giải khuyến khích gồm: giấy khen và tiền thưởng 700.000 đồng/giải

## **VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO HỘI THI**

### **\*Thành lập Ban Tổ chức hội thi:**

**1. Trưởng Ban:** Ông Nguyễn Mạnh Khỏe – Phó Chủ tịch UBND xã.

**2. Phó trưởng Ban:** Ông Lương Tấn Tài - Trưởng phòng VH-XH xã.

### **3. Các thành viên:**

- Bà: Nguyễn Thị Kiều Oanh - Chủ tịch UBMTTQVN xã;
- Ông: Lê Phúc Ứng - Phó Trưởng ban XDĐ xã;
- Ông: Huỳnh Tấn Lâm - Trưởng Phòng Kinh tế xã;
- Bà: Nguyễn Thị Hồng Bông - Chánh VP. HĐND-UBND xã;
- Ông: Nguyễn Văn Chính - Trưởng Công an xã;
- Ông: Trần Xuân Vương - Chỉ huy Trưởng BCHQS xã;
- Bà: Nguyễn Hoàng Thu Thủy - PCT.UBMTTQVN-CT Hội ND xã;
- Bà: Nguyễn Thị Ngọc Liễu - PCT.UBMTTQVN- CT. Hội PN xã;
- Bà: Trịnh Nguyễn Đan Trâm - PCT.UBMTTQVN- BT. Đoàn TN xã;
- Ông: Nguyễn Việt Hùng - PCT.UBMTTQVN- CT Hội CCB xã;

### **4. Thư ký:**

- Bà Huỳnh Thị Thu Thanh - Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội.

### **\*Ban Giám khảo**

- Ban Tổ chức ra quyết định thành lập Ban Giám khảo là những thành viên có trình độ chuyên môn và có uy tín trong lĩnh vực nghệ thuật ca nhạc.

- Ban Giám khảo có trách nhiệm thẩm định, chấm điểm các tiết mục tham gia dự thi đảm bảo tính khách quan và chính xác theo tiêu chí của Ban Tổ chức đã đề ra trong thể lệ hội thi.

- Điểm chính thức của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên trong BGK.

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Từ nguồn ngân sách xã năm 2026, do phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức hội thi; đảm bảo cơ sở, vật chất phục vụ trong suốt quá trình tổ chức.

- Chuẩn bị âm thanh, hội trường; băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, nước uống và các điều kiện để tổ chức.

- Tổng hợp danh sách của các đơn vị đăng ký tham gia hội thi. Theo dõi, đôn đốc đơn vị đăng ký tham gia hội thi theo quy định, báo cáo kết quả về Thường trực UBND xã làm cơ sở cho việc đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm.

- Tham mưu công tác khen thưởng hội thi.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND xã:**

Tham mưu bài phát biểu tại Lễ khai mạc hội thi cho Thường trực UBND xã và Giấy mời gửi các thành phần tham dự lễ khai mạc và chung kết.

### **3. Phòng Kinh tế xã:**

- Thẩm định và tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Hội thi “Văn nghệ quần chúng” xã La Ngà chào mừng thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương năm 2026 kịp thời theo đúng quy định.

### **4. Công an xã:**

Cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra Hội thi.

### **5. Ban CHQS xã**

Phối hợp Công an xã bảo đảm tình hình an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra hội thi.

### **6. Trạm Y tế xã:**

Chuẩn bị dụng cụ, cơ sở thuốc đảm bảo và bố trí lực lượng hỗ trợ xuyên suốt quá trình tổ chức hội thi.

7. UBMTTQVN, các Ban Đảng Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy và các phòng chuyên môn thuộc xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trạm y tế, Trung tâm dịch vụ tổng hợp hưởng ứng đăng ký tiết mục tham gia hội thi “Văn nghệ quần chúng”

### **8. Trưởng các ấp và các trường học thuộc xã:**

Đăng ký tiết mục dự thi về UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) theo thời gian nêu trên. Tạo điều kiện để các thí sinh tập luyện và dự thi, huy động cố gắng viên cổ vũ cho các thí sinh. Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cụ thể cho thí sinh và cố gắng viên tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Văn nghệ quần chúng” của UBND xã La Ngà để chào mừng thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương, đề nghị các cơ quan, đơn vị và các ấp căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT. Đảng ủy – TT.HĐND xã(b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Chánh Văn phòng HĐND&UBND;
- Các ban Đảng Đảng ủy;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các phòng chuyên môn thuộc xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- Trạm y tế xã;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;
- BGH các trường thuộc xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT, VHXX, S.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Khỏe**